
“God eller dårlig ledelse 

er helt afgørende for, 

om en offentlig arbejds-

plads fungerer og for, 

om borgerne får god 

service” 

Regeringens strategi for høj 

kvaitet i den offentlige 

service, 2007
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GROW Leadership Public
Udviklingsforløb for mellemledere i det offentlige

Er du mellemleder i det offentlige?
På en skole, sygehus, plejehjem, børneinstitution, i kommunen, regionen eller anden offentlig instans? 
GROW Aps har i mange år arbejdet med uddannelse af ledere i det private erhvervsliv, primært indenfor 
servicebranchen. Mange koncepter og processer herfra har direkte relevans for de udfordringer, som det 

offentlige står over for i de kommende år, og vi er derfor blevet opfordret byde ind med vores ideer og 
erfaringer. Men hvad har det offentlige og servicebranchen egentlig til fælles?

Akkrediteret af Chester University 
GROW leadership public udbydes i samarbejde med University of Chester, UK, der er involveret i den eksterne 
examination samt akkrediterer forløbet. Universitetet har speciale i work-based learning og rødder i den offentlige sektor. 
Se www.chester.ac.uk for yderligere information om Chester.

Lær at håndtere presset
Servicebranchen arbejder med et koncept de kalder ‘trykkogeren’. 
Det er et billede på det pres, som en mellemleder bliver udsat for, når 
den øverste ledelse kræver, at der skal ydes mere, men med færre 
ressourcer, samtidig med at medarbejdere lægger et modsatrettet 
pres, med ønsker om bedre arbejdstider, mere fagligt indhold og 
måske frem for alt: Et velment og velbegrundet ønske om, at få lov til 
at gøre det job, som de brænder, for på en ordentlig måde. Presset 
øges også, når brugere kræver en høj grad af individuel service og 
kvalitet i livssituationer, der for dem kræver de bedste løsninger, – 
hver gang! 
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Hvad skal der til?

I GROW har vi brugt mange år på at udvikle værktøjer der virker, og vi kan efterhånden koge det ned til 
4 grundlæggende principper:

 Det indhold, der arbejdes med på kurset, skal være værktøjsorienteret, så det bliver relevant for den enkelte 
deltager – du skal kunne gå direkte hjem til din arbejdsplads og prøve det af i praksis. Det skal være så relevant, at 
du hurtigt opdager, at din uddannelse og dit arbejde hænger sammen, og at du kan gøre din dagligdag lettere ved 
at integrere den nye viden i dit job.

 Uddannelse skal foregå over tid – man kan ikke nå at omsætte ny viden til ny adfærd på et kursus over to eller tre 
dage. Det er nødvendigt at arbejde med tingene i praksis over længere tid og samtidig modtage feedback, på det 
man gør.

 Der skal være et element af personlig coaching – dels fra en erfaren coach, men endnu vigtigere i form af peer-
coaching (kollegial sparring). Det vil sige, at man skal kunne snakke med ligesindede, der har tilsvarende 
udfordringer som en selv og derigennem lære af hinanden. 

 Og sidst, men måske allervigtigst, skal der være en vekselvirkning imellem teori, eftertanke og praksis i en 
konstant gentaget læringscirkel.

Kan du kende dig selv i trykkogeren?

TRYKKOGER ZONE

MEDARBEJDERE

BRUGERE

ØVERSTE LEDELSE

MELLEMLEDERE

Vi kan ikke få trykket til at forsvinde: Arbejdsvilkårene 

er vanskelige at håndtere, og der er ikke noget der 
tyder på, at det bliver nemmere. Men vi kan klæde dig 
på til at blive meget bedre til at håndtere presset.

Fokus på Action Learning

De fleste kursusforløb tager udgangs-
punkt i læring som et lineært forløb. Vi 
lærer noget om, hvad man kan, skal eller 
bør i forbindelse med forskellige 
arbejdssituationer, og når vi så tager hjem, 
forventes det, at resultatet giver sig selv. 
Vi ved, hvad vi skal gøre i en bestemt 
situation – problem solved, end of story. 

Så enkelt er det bare ikke i virkelighedens 
verden. For de svar, man havde i går, er 
ikke nødvendigvis de svar, vi har brug for i 
dag. Der er behov for en konstant tilstand 
af læring, der er procesorienteret og 
cyklisk, og hvor vi implementerer ny viden 
i vores dagligdag. 
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Hvordan gør vi det?

GROW leadership er baseret på Action Learning og opbygget efter GROW-modellen, en 12-16 ugers model, 
udarbejdet af Mike Hohnen. Vi starter med en Kick Off workshop over tre dage, hvor deltagerne introduceres til de 
første teorier og værktøjer. Ved afslutningen af Kick Off beskriver hver deltager en personlig ledelsesmæssig 
udfordring, som vedkommende arbejder på at løse under hele forløbet. Det konkrete udbytte bliver implementeringen af 
en løsning på den valgte udfordring.

Trioer og peer coaching
Efter Kick Off workshoppen mødes deltagerne to gange i små grupper (trioer), sammen med deres coach. I de første 6-8 
uger arbejder trioerne med de valgte ledelsesmæssige udfordringer og støtter hinanden i at finde frem til løsninger.

Herefter samles hele gruppen igen til en to-dages workshop, hvor yderligere værktøjer og viden kobles på. Deltagerne 
arbejder stadig med de valgte ledelsesmæssige udfordringer, men nu med fokus på implementering. Igen mødes trioerne to 
gange og gør brug af muligheden for kollegial sparring. 

Til sidst i forløbet samles hele gruppen for tredje 
gang til workshoppen After Action Review, hvor vi 
sammen reflekterer over, hvad opgaverne indebar, 
hvad der skete, og hvordan vi kan tage læringen 
med os fremadrettet.

Der afleveres skriftlige logbøger undervejs og 
forløbet afsluttes med en projektopgave. Her skal 
du skal reflektere over, hvad dit oprindelige 
udgangspunkt var, hvad du har lært undervejs, og 
hvordan du har brugt den nye viden i praksis.

Hvornår

Næste opstart er i 2011: den 2.- 4. februar til Kick Off workshop, efterfulgt af en midtvejs workshop den 30.- 31. marts og den 
afsluttende After Action Review den 26. maj.

Hvor

De fælles workshops og trioerne finder sted og sammensættes så vidt muligt med hensyntagen til, hvor deltagerne geografisk er 
fordelt i landet.

Pris

Prisen på GROW Leadership er 23.900 kr. ekskl. eventuel overnatning og forplejning i forbindelse med workshops.

Tilmelding og eventuelle spørgsmål
Send en email til kat@growleadership.dk eller ring på Telefon: 2619 4366

Se www.growleadership.dk
for yderligere information om aktiviteterne i GROW Aps.

12-16 uger

Workshop 2 dage Workshop 2 dage Workshop 1 dag

5 Logbøger
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